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     Σήµερα ηµέρα Τρίτη 1 Ιουνίου 2010 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίρις Αυδή-
Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος Αποστολάς.    

 
Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την ενδεχοµένη υπό 

της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL ενδεχοµένη παραβίαση 
της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 18η Μαΐου 2010. 

 
3. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη: 

 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος ορίζει. Ο 
άµεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό την µετάδοση πληροφοριών και 
ειδήσεων, καθώς και προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της 
ποιοτικής στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 
τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας 
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος.  
 
ΙΙ.  Το άρθρο 8 παρ. 3 του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίο όλα τα τηλεοπτικά 
προγράµµατα κατατάσσονται σε κατηγορίες ανάλογα µε τον βαθµό της δυσµενούς 
επίδρασης που µπορεί να έχει το περιεχόµενό τους στην προσωπικότητα και στην εν 
γένει ηθική και πνευµατική ανάπτυξη των ανηλίκων, γι΄αυτό σε κάθε κατηγορία 
αντιστοιχεί ένα ειδικό σύµβολο, το οποίο µεταδίδεται επί της οθόνης, σε όλη τη 
διάρκεια του προγράµµατος, ή σε καθορισµένο τµήµα αυτής. 
 
ΙΙΙ.  Τo άρθρo 5 παραγρ. 1 του Π. ∆/τος 77/2003, κατά το οποίο η µετάδοση των 
γεγονότων πρέπει να είναι αληθής ακριβής και όσον το δυνατόν πλήρης ενώ εξάλλου 
τα γεγονότα  πρέπει να παρουσιάζονται µε προσοχή και αίσθηµα ευθύνης, ώστε να µη 
δηµιουργούν σύγχυση.   
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IV. Το άρθρο 4, παρ. 1, στοιχείο β, ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ 
ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
ραδιοτηλεοπτική νοµοθεσία και επιβάλλει τις νόµιµες κυρώσεις. 

 
 

Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL, του υποβληθέντος 
υποµνήµατος και παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της εκποµπής ΚΟΥΣ-ΚΟΥΣ 
της 28.1.2010,  από ώρας 13:15 έως 16:00, έλαβαν χώρα τα παρακάτω περιστατικά:    
Σήµανση: 2ης κατηγορίας, χρώµατος µπλε (κατάλληλο-επιθυµητή η γονική 
συναίνεση). 
Κάρτα επεξήγησης: για 6 δευτερόλεπτα κατά την έναρξη. 
∆ιάρκεια επεξήγησης: για 30 δευτερόλεπτα κατά την έναρξη. 
∆ιάρκεια σήµανσης: για 2 λεπτά κατά την έναρξη και για 1 λεπτό µετά από κάθε 
διαφηµιστικό διάλειµµα (έγιναν 6 διαφηµιστικά διαλείµµατα)  
Παρουσιάστρια: Κατερίνα Καραβάτου. 
Συµπαρουσιαστές: Κλεοπάτρα Πατλάκη, Νάσος Γουµενίδης, Στέφανος 
Κωνσταντινίδης, Τίνα Μεσσαροπούλου. 
0:00:06 - 2:40:06 (ένδειξη DVD) (διάρκεια εκποµπής) 
0:44:20 – 1:00:16 (ένδειξη DVD) 
κ. Καραβάτου: Λοιπόν, έχουµε επιστρέψει και έχουµε κοντά µας τον κ. Αίαντα 
Μανθόπουλο και τη σύζυγο του, τη Στέλλα. από τη Λάρισα. … κ. Μανθόπουλε, χθες στα 
δικαστήρια της πρώην σχολής Ευελπίδων βγήκε η απόφαση του δικαστηρίου όπου 
έλεγξαν αυτή τη µήνυση για συκοφαντική δυσφήµιση που έχετε κάνει στην πρώην 
σύντροφο σας και σε δυο παιδοψυχολόγους και η απόφαση ήταν αθωωτική για την 
άλλη πλευρά. Θέλουµε να µας πείτε κατ’ αρχήν τα συναισθήµατά σας για αυτή την 
απόφαση. 
κ. Μανθόπουλος: Κοίταξε, εγώ σέβοµαι την ελληνική δικαιοσύνη γι’ αυτό προσέφυγα 
σε αυτήν. Είναι µια απόφαση καθαρά τυπική και νοµική διότι στη συκοφαντική 
δυσφήµιση πρέπει να αποδειχθεί ο δόλος. Ότι αυτές είχαν κάποιο δόλο. 
κ. Καραβάτου: Ναι. 
κ. Μανθόπουλος: Οι ίδιες οι παιδοψυχίατροι στην απολογία τους είπαν ότι αν θα 
έγραφαν αυτή την έκθεση, θα την έγραφαν διαφορετικά. Και ότι το δικαστήριο 
ουσιαστικά δεν εδέχθη ότι είχαν δόλο. Ήρθε η  µητέρα του παιδιού, είπε κάποια 
πράγµατα και αυτές µπροστά στην ταραχή της συµφώνησαν και τα έγραψαν. Ότι δεν 
απεδείχθη ο δόλος. Αυτό στοιχειοθετεί συκοφαντική δυσφήµιση για να αποδειχθεί.  
Επί της ουσίας, παραδέχθηκαν ότι δεν υπάρχει καµία απόδειξη για αυτά τα 
τερατουργήµατα, τα οποία είπαν για µένα και εις βάρος της µητέρας µου. Και επειδή 
είναι επιστήµονες και εδέχθησαν µονοµερώς µια άποψη και δεν τη γνωρίζανε, δεν 
έχουν δόλο. Αυτή είναι η απόφαση, η οποία βγήκε χθες.  
Επί της ουσίας, το δικαστήριο και όποιος ήταν εκεί κατάλαβε ότι περίτρανα 
δικαιώθηκα διότι απεδείχθησαν τα ψεύδη και οι συκοφαντίες τους. Τώρα από εκεί και 
πέρα αν για τυπικούς λόγους βγήκε αυτή η απόφαση, εγώ τη σέβοµαι από την ελληνική 
δικαιοσύνη. Θα προχωρήσω, όµως, από εδώ και πέρα γιατί δεν αντέχω άλλο. Ωραία το 
εξυφάνανε το σχέδιο τους να µε διαλύσουν ηθικά, επαγγελµατικά, οικογενειακά όλα 
αυτά τα χρόνια αλλά εγώ έχω µάθει να δίνω µάχες κα θα συνεχίσω να δίνω µάχες. Όλα 
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αυτά τα χρόνια, λοιπόν, το παιδί προσπάθησα να µείνει εκτός αυτής της δικαστικής 
διαµάχης για το καλό του όπως µου είχαν συστήσει οι ειδικοί. Τώρα επειδή δεν αντέχω 
άλλο κα δεν αντέχουµε άλλο η οικογένεια µου θα ζητήσουµε άµεσα να αποκτήσουµε, 
όπως έχουµε δικαίωµα, την επικοινωνία µε το παιδί γιατί αυτό είναι επί της ουσίας που 
µας ενδιαφέρει. Θέλω να σας πω ότι εγώ προσέφυγα στη δικαιοσύνη. Όλα αυτά τα 
οποία λένε εάν ήταν αληθή θα είχαν πάει, θα είχαν καταθέσει µηνύσεις, θα είχαν πάει 
στους εισαγγελείς. Οι εισαγγελείς αυτεπάγγελτα θα µου είχαν κάνει µηνύσεις. Τίποτα 
από όλα αυτά δεν συνέβη όλα αυτά τα χρόνια. 
κ. Γουµενίδης: Θα πάτε στο εφετείο, κ. Μανθόπουλε; 
κ. Μανθόπουλος: Για αυτούς τους λόγους και γιατί έχουµε την απόλυτη πεποίθηση ότι 
έχουµε το δίκαιο µε το µέρος µας δε µπορεί οποιοδήποτε σχέδιο έχουν εξυφάνει να µε 
διαλύσει και να µε διασύρει από εδώ και από εκεί. Και γι’ αυτό βρίσκοµαι εδώ. ∆εν 
κρύβοµαι και µιλάω ευθαρσώς σε όλο τον κόσµο. Έχω τη στήριξη όλου του κόσµου και 
περιµένω ότι πια µε τα µέτρα που θα λάβουµε για την επικοινωνία µε το παιδί θα 
υπάρξει µια λύση.  
κ. Γουµενίδης: Να ρωτήσω κάτι; Μας ακούτε; 
κ. Μανθόπουλος: Τώρα τι θα κάνουµε από εδώ και πέρα είναι θέµα των δικηγόρων 
µου … όχι, δε σας ακούω και τόσο καθαρά, συγχωρείστε µε. 
κ. Καραβάτου: Πριν ρωτήσεις, Νάσο, να πω ότι αυτή είναι, λοιπόν, η άποψη του  
κ. Μανθόπουλου. Τα έχετε καλά στο µυαλό σας. Εσείς ίσως τα λέτε και λίγο, έτσι, 
περίπλοκα δικονοµικά. Εσείς φαντάζοµαι ότι έχετε µπει σε αυτή τη διαδικασία τόσα 
χρόνια και τα γνωρίζετε καλά. Εµείς σας ακούµε γιατί θέλουµε να έχουµε την άποψη 
σας. 
κ. Μανθόπουλος: Να σας τα πω πιο απλά ελληνικά. Κάποιος που σε συκοφαντεί 
πρέπει να αποδείξεις ότι θέλει να τον χρηµατίσεις. Επειδή αυτό είναι πολύ δύσκολο να 
αποδειχθεί ενώ έχουν αποδειχθεί όλα τους τα κίνητρα και τα ψεύδη που είπαν στο 
δικαστήριο αφού οι ίδιες είπαν ότι χωρίς αποδείξεις τα είπαν όλα αυτά και ότι αν 
γράφανε την ίδια έκθεση θα τη γράφανε διαφορετικά τώρα. 
κ. Γουµενίδης: Ναι, αλλά αυτά ελέχθησαν στο δικαστήριο, κ. Μανθόπουλε. 
κ. Καραβάτου: Εγώ θέλω να πω κάτι άλλο. Μισό λεπτό. Περιµένετε. Θέλω να πω το 
εξής. Ότι έχουµε τον κ. Αίαντα Μανθόπουλο εδώ πέρα για να µας πει τη δική του 
άποψη. Θέλω να σας πω ότι έχουµε ζητήσει γιατί έτσι είναι σωστό και την άποψη της 
πρώην συντρόφου σας, η οποία, όµως, δε θέλει να µιλήσει στα µέσα µαζικής 
ενηµέρωσης. 
κ. Μανθόπουλος: Ούτε εγώ θέλω να κάνω κάποια τηλεδίκη. Κοιτάξτε. ∆εν έχω έρθει 
να κάνω τηλεδίκη εδώ. Και βασικά το έχω δηλώσει εκατό φορές. Εγώ δε θέλω να 
βλάψω τη µητέρα του παιδιού µου. Είναι µάνα του παιδιού µου. Καταλάβετέ το αυτό. 
Ό,τι και να έχει πει, ό,τι και να έχει κάνει είναι η µάνα του παιδιού µου. Είναι τόσο 
απλό. 
κ. Καραβάτου: Εγώ πρέπει να το πω αυτό το πράγµα ότι θέλαµε να επικοινωνήσουµε 
και να την έχουµε την κυρία εδώ. 
κ. Μανθόπουλος: Εγώ θα ζητήσω την επικοινωνία µε το παιδί µου. 
κ. Καραβάτου: Με συγχωρείτε γιατί θέλω να το πω αυτό. Ζητήσαµε να έχουµε την 
κυρία µαζί µας αλλά η κυρία δε θέλει να συµµετάσχει σε µια τηλεοπτική εκποµπή όχι 
µόνο τώρα αλλά και στο παρελθόν. Για να είµαστε δίκαιοι και προς τις δυο πλευρές. 
Κλεοπάτρα. 
κ. Μανθόπουλος: Και εγώ για να είµαι και δίκαιος απέναντι σας, σας λέω και πάλι ότι 
δεν επιθυµώ και δεν επιθυµούσα ποτέ καµία τηλεδίκη. Θα το είχα πράξει αυτό όταν 
είχαν συµβεί πριν από αρκετά χρόνια το δικαστήριο για την αίτηση ασφαλιστικών 
µέτρων που µου πήραν την επικοινωνία µε το παιδί. Τότε η πεποίθηση µου ήταν ότι θα 
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έπρεπε να µη µιλήσω καθόλου για ένα θέµα, το οποίο δε µπορώ να αποδείξω ότι δεν 
είµαι ελέφαντας. Πώς να σας το πω; Είναι κάτι, είναι αστειότητες και γελοιότητες. 
Αποφάσισα τότε να κρατήσω στο περιθώριο όλη αυτή την κατάσταση µε αποτέλεσµα 
µονοµερώς να διαδίδονται από την άλλη πλευρά σε κανάλια και από εδώ και από εκεί 
διάφορες γελοιότητες και φρικτά πράγµατα. 
κ. Πατλάκη: κ. Μανθόπουλε; 
κ. Μανθόπουλος: Λοιπόν, όλοι ξέρουµε πώς συµβαίνουν αυτά. 
κ. Πατλάκη: Να σας διακόψω λίγο γιατί µιλάµε τώρα, όπως είπε και η Κατερίνα, 
δικονοµικά. Η ουσία, όµως, είναι πια; Αυτή τη στιγµή εσείς έχετε κάνει µια πολύ 
όµορφη οικογένεια αλλά υπάρχει ένα παιδάκι που πρέπει να είναι γύρω στα έξι; 
κ. Μανθόπουλος: Όχι. Το παιδί κοντά στα έντεκα είναι. 
κ. Κωνσταντινίδης: Έντεκα, έντεκα. 
κ. Πατλάκη: Έντεκα; 
κ. Μανθόπουλος: Αυτή τη στιγµή είναι έντεκα. 
κ. Πατλάκη: Και έχετε να το δείτε έξι χρόνια; 
κ. Μανθόπουλος: Το παιδί γεννήθηκε το ’98. Έχω να το δω από το 2003.  
κ. Πατλάκη: Και έχετε να το δείτε έξι χρόνια; 
κ. Μανθόπουλος: Βεβαίως.  
κ. Πατλάκη: Και να του µιλήσετε; 
κ. Μανθόπουλος: Βεβαίως έχω να το δω έξι χρόνια. Να µιλήσω; 
κ. Πατλάκη: Καµία επαφή; Ούτε τηλεφωνικώς; 
κ. Μανθόπουλος: Γιατί; Την τελευταία φορά που προσπαθούσαµε να έχουµε µια 
επαφή µε τη συναίνεσή της σε µια προηγούµενη αναβολή της δίκης, να έχουµε µια 
συναίνεση, να πούµε να τραβήξουµε ένα Χ σε αυτές τις αντεγκλήσεις και να κοιτάξουµε 
τι θα κάνουµε µε αυτό το παιδί γιατί αυτά είναι στο περιθώριο αντεκδικήσεων, 
αντεγκλήσεων και πληγωµένων εγωισµών. Ας κοιτάξουµε να δούµε τι θα κάνουµε µε 
αυτό το παιδί. Αυτή είναι η πρόθεση µου από την αρχή. Και βεβαίως, αυτό το παιδί 
εµποδίζεται από το πρωταρχικό δικαίωµα του να έχει πατέρα. Λοιπόν, αυτό το πράγµα 
επειδή και εµείς δεν αντέχουµε άλλο θα λάβει τέλος. Θα προχωρήσουµε άµεσα σε µέτρα 
για την επικοινωνία για το παιδί, τα οποία θα τα επιτύχουµε. Είµαστε απολύτως βέβαιοι 
και θα προχωρήσουµε τις ζωές µας. 
κ. Πατλάκη: Σας φοβίζει η πρώτη επαφή µε το γιο σας, κ. Μανθόπουλε; Ένα παιδί 
που έχετε να το δείτε έξι χρόνια, που είναι ένα µεγάλο παιδί. Έντεκα χρονών κάτι θα 
έχει καταλάβει από όλο αυτό. ∆ε µπορεί. 
κ. Κωνσταντινίδης: Τα πάντα.  
κ. Πατλάκη: Σας φοβίζει αυτή η πρώτη επαφή µε αυτό το παιδί; Το βλέµµα αυτού του 
παιδιού σε εσάς; 
κ. Μανθόπουλος: Κοιτάξτε. Εγώ ανυποµονώ να δω το παιδί µου. ∆ε φοβάµαι 
καθόλου να δω το παιδί µου διότι το παιδί µου ξέρει πόσο το αγαπάω εγώ. Πόσο το 
αγαπάει η γιαγιά του. Και θα γνωρίσει και πόσο το αγαπάει η καινούρια µου 
οικογένεια, τα καινούρια του αδελφάκια, η σύζυγος µου. Εµείς θέλουµε το καλό του. ∆ε 
µε φοβίζει. Κοιτάξτε. Ξέρω ότι µετά από µια τόσο µεγάλη, µάλλον, τόσο µεγάλο 
διάστηµα που έχει να µε δει, αυτό το παιδί αυτή τη στιγµή έχει υποστεί µια πατρική 
αποξένωση. Μια πλήρη αποξένωση από µένα. 
κ. Πατλάκη: Μπορεί να έχουν δηλητηριαστεί και όλα έτσι όπως το σκέφτοµαι εγώ. 
Έτσι δεν είναι; 
κ. Μανθόπουλος: Τι είπατε; 
κ. Πατλάκη: Μπορεί να έχει δηλητηριαστεί κιόλα µε διάφορα που µπορεί να ακούει, 
να µαθαίνει. Γι’ αυτό σας ρώτησα αν φαντάζεστε αυτή την πρώτη επαφή. 
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κ. Μανθόπουλος: Κοιτάξτε. Αυτό συνέβαινε και προτού φτάσουµε εδώ πέρα. Αυτά που 
µου λέτε δεν είναι καινούρια. Συµβαίνανε και προτού φτάσουµε σε οποιοδήποτε 
δικαστήριο. Το παιδί ερχότανε και µου έλεγε «µπαµπά, η µαµά µου λέει ότι ό, τι λες 
είναι ψέµατα». «Παιδάκι µου, σε παρακαλώ, µην ασχολείσαι τι λέει η µαµά. Εδώ θα 
έρχεσαι στο σπίτι να παίζουµε, να πηγαίνουµε στην παιδική χαρά, να βλέπουµε τους 
φίλους σου, την οικογένεια µου, τους συγγενείς µας, να είσαι κοντά στην οικογένεια». 
Αυτό ήταν ένα µόνιµο πρόβληµα. Τώρα στα έξι χρόνια τώρα µέσα, τώρα τι έχει πει 
µονοµερώς η άλλη πλευρά και τι έχει κάνει στο παιδί θα το διαπιστώσω από κοντά. 
Βεβαίως, πρέπει να ξέρετε ότι ζητώ τη γνώµη από ειδικούς και θα συνεχίσω να ζητάω 
τη γνώµη από τους ειδικούς πώς θα γίνει αυτή η πρώτη συνάντηση. 
κ. Πατλάκη: Για να το πλησιάσετε όσο πιο απαλά γίνεται προφανώς. 
κ. Μανθόπουλος: Μα φυσικά. ∆εν επιθυµώ να βλάψω το παιδί µου.  
κ. Καραβάτου: Εννοείται.  
κ. Μανθόπουλος: Ούτε επιθυµώ να αποκτήσω δηµοσιότητα όπως είπαν µέσα από όλη 
αυτή την ιστορία. Και όλη αυτή η αρνητική διαφήµιση δεν είναι καλό για έναν ηθοποιό. 
Μια δυσφήµιση είναι αρνητική για τη δουλειά του και για τον εαυτό του. 
κ. Καραβάτου: Λοιπόν, να πούµε, βεβαίως, ότι αυτό που εννοούσε η Κλεοπάτρα είναι 
ότι µεγαλώνοντας το παιδί ακούει πράγµατα από αυτά που γίνονται κτλ., 
αντιλαµβάνεται, µε όλη αυτή την έννοια. 
κ. Πατλάκη: Παιδιά, είναι έντεκα χρονών παιδί. Πηγαίνει σχολείο. ∆ηλαδή κάποιοι 
συµµαθητές, κάποιοι γονείς συµµαθητών βλέπουν σήµερα τη δική µας εκποµπή, έχουν 
δει κάποια δελτία ειδήσεων. ∆ε µπορεί κάτι να µην του έχουν µεταφέρει. 
κ. Καραβάτου: ∆εν το ξέρουµε αλλά λέµε ότι. 
κ. Πατλάκη: ∆εν το ξέρουµε αλλά είναι δεδοµένο ότι είναι. 
κ. Μεσσαροπούλου: Εγώ θέλω να ρωτήσω κάτι πολύ πιο απλό και κάτι πάρα πολύ 
ανθρώπινο. Η εικόνα του παιδιού, το πώς είναι έξι χρόνια µετά, µια φωτογραφία έχετε 
δει; Γιατί είναι πολύ σκληρό … 
κ. Μανθόπουλος: Ναι. Στο internet. 
κ. Μεσσαροπούλου: Ορίστε; 
κ. Μανθόπουλος: Στο internet. Μια µέρα στο internet πάτησα, µια µέρα στο internet 
βρήκα και µε µεγάλη µου χαρά ένα βιντεάκι όπου ο γιος µου, ο οποίος έχει ψηλώσει 
πάρα πολύ και τα ’χασα, ας πούµε, όταν τον είδα, ένα πανύψηλο, λεπτό αγόρι, να παίζει 
φλάουτο σε µια συναυλία κλασικής µουσικής. 
κ. Μεσσαροπούλου: Τυχαία, δηλαδή.  
κ. Μανθόπουλος: Βεβαίως, τα συναισθήµατα ήταν εντελώς ανάµεικτα. Λύπη από τη 
µια µεριά γιατί έχω χάσει όλα αυτά τα χρόνια την επαφή µαζί του, να παίξουµε, να µε 
αγαπήσει, να το αγαπήσω. Και ξαφνικά το βλέπεις στο internet. Πάλι καλά … 
κ. Πατλάκη: ∆εν έχετε επιδιώξει να πάτε έξω από το σχολείο να τον δείτε. 
κ. Στέλλα: Αλλάζει συνεχώς σχολεία το παιδί. 
κ. Πατλάκη: Αλλάζει συνεχώς σχολεία. 
κ. Στέλλα: Αν άκουσα καλά την ερώτηση σας. 
κ. Πατλάκη: Ναι, ναι, ναι. Ρώτησα αν επιδιώξατε έστω και στα κρυφά να δείτε όταν 
βγαίνει από το σπίτι του, όταν πηγαίνει σχολείο, όταν παίζει µε τους φίλους του. 
κ. Στέλλα: Μόλις καταφέρναµε να µάθουµε που πηγαίνει σχολείο µέχρι να µπορέσουµε 
να το µάθουµε, µαθαίναµε όταν φτάναµε εκεί ότι έχει αλλάξει σχολείο. 
κ. Κωνσταντινίδης: Απαγορευόταν; Απαγορεύεται; Να ρωτήσω αυτό; 
κ. Μανθόπουλος: Κοιτάξτε, όµως, να δείτε κάτι άλλο. Είναι πάρα πολύ σηµαντικό. 
Εγώ είµαι ένας άνθρωπος, ο οποίος  είµαι απολύτως νοµοταγής και ακολουθώ 
απολύτως τους νόµους της πατρίδας µου. Από τη στιγµή που µου διακόψανε την 
επικοινωνία, ξέρετε, το να πάω µε κιάλια και να το δω από µακριά το παιδί, εµένα δε 
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µου λέει τίποτα ή να παραφυλάξω από κάπου σε µια άκρη. Εγώ ζητώ την άµεση 
επικοινωνία µε το παιδί. 
κ. Κωνσταντινίδης: ∆εν είχατε δικαίωµα να το πλησιάσετε ούτε µια φορά το µήνα το 
παιδί; Παρουσία κάποιου κοινωνικού λειτουργού παρουσία κάποιου τρίτου τέλος 
πάντων.  
κ. Μανθόπουλος: Τι λέτε τώρα; 
κ. Γουµενίδης: Υπήρχε απόφαση δικαστική; Γι’ αυτό, κ. Μανθόπουλε;  
κ. Μανθόπουλος: Οι χειρότεροι δολοφόνοι βλέπουν τα παιδιά τους. Οι χειρότεροι 
δολοφόνοι. Οι χειρότεροι δολοφόνοι. Όµως, επειδή αυτές οι αποφάσεις έχουν πάψει να 
ισχύουν 
κ. Γουµενίδης: Άρα υπήρχε απόφαση. 
κ. Μανθόπουλος: Υπήρχε µια απόφαση της διακοπής επικοινωνίας µε ασφαλιστικά 
µέτρα. Τώρα να µπούµε στα δικονοµικά ότι αυτό ισχύει ένα, δυο, τρεις µήνες, ένα 
χρόνο … 
κ. Γουµενίδης: Όχι, όχι δεν το λέω γι’ αυτό. Για να το ξεκαθαρίσουµε, κ. 
Μανθόπουλε. Είναι καλό για να το ξεκαθαρίσουµε. Η Στέλλα πώς βιώνει αυτή την 
ιστορία; 
κ. Μανθόπουλος: Ρωτήστε την ίδια. 
κ. Μεσσαροπούλου: Και τα παιδιά σας. Και τα παιδιά σας. 
κ. Μανθόπουλος: Είναι το στήριγµα µου. Και τα παιδιά. Να σας πει … 
κ. Στέλλα: ∆εν σας ακούω. Συγγνώµη. 
κ. Μανθόπουλος: Λέει πώς βιώνεις όλη αυτή την ιστορία. 
κ. Στέλλα: Όπως τη βίωνα από την αρχή. Εγώ όταν γνώρισα τον άντρα µου, είχε 
ξεκινήσει ήδη αυτή η ιστορία. 
κ. Πατλάκη: ∆ε σας επηρέασε σε τίποτα. Ε; Κάποια στιγµή, κάποια σπίθα αµφιβολίας. 
Οτιδήποτε. Ποτέ. 
κ. Στέλλα: Είναι δυνατόν µια γυναίκα που είναι µε τον άνδρα της χρόνια, που τον 
ξέρει, που έχει εµπιστευτεί τον ένστικτο της και την έχει βγάλει σωστά από την πρώτη 
στιγµή. Αυτά είναι τρελά τώρα. ∆ε θα µπορούσε να µε έχει επηρεάσει. Είναι για γέλια. 
Και για κλάµατα κάποιες φορές µεταξύ µας τώρα.  
κ. Πατλάκη: Έτσι. Έχετε πολύ δίκαιο. 
κ. Στέλλα: Αλλά βασικά είναι για γέλια. 
κ. Πατλάκη: Τα παιδιά; 
κ. Μανθόπουλος: Για γέλια είναι αλλά το θέµα είναι τα παιδιά µας. 
κ. Πατλάκη: Τα παιδιά. Αυτό. 
κ. Μανθόπουλος: Τα παιδιά µας είναι σε µια ηλικία τώρα  
κ. Στέλλα: Είναι σε ηλικία που αρχίζουν να κάνουν δύσκολες ερωτήσεις και που εµείς 
µερικές φορές δυσκολευόµαστε να απαντήσουµε. «Γιατί δεν είναι µαζί µας;», «αφού 
τον αγαπάµε γιατί δεν έρχεται να παίξουµε;», «γιατί δεν πάµε µαζί διακοπές;». Εντάξει, 
θα απαντήσουµε. Όλα θα γίνουν. 
κ. Μανθόπουλος: Όλα θα λυθούν. 
κ. Στέλλα: Και θα ολοκληρωθεί η οικογένεια µας µε τον καλύτερο τρόπο. 
κ. Μανθόπουλος: Η αλήθεια θα λάµψει στο τέλος. Εµείς το ουσιαστικό που µας 
ενδιαφέρει είναι να δούµε το παιδί. Τώρα αν για τυπικούς λόγους αθωώθηκαν για µια 
συκοφαντική δυσφήµιση, από την άλλη µεριά ποτέ κανένας δε µε καταδίκασε εµένα σε 
κανένα δικαστήριο ούτε µου έγινε καµία µήνυση ότι έχω κάνει αυτά τα πράγµατα. ∆ιότι 
εγώ πιστεύω ότι και το σκυλί που µεγαλώνεις, η σκύλα µόλις αποκτήσει κουτάβια και 
πας να τα πειράξεις θα σου δαγκώσει το χέρι και ας το έχεις µεγαλώσει εσύ. 
κ. Στέλλα: Πόσο µάλλον µια µάνα.  
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κ. Μανθόπουλος: Τώρα αυτά τα πράγµατα δεν στέκουν. ∆ηλαδή κάποιος να έχει τη 
βεβαιότητα ότι όλα αυτά συµβαίνουν, να έχει χαρτιά από γιατρούς και µετά να στο δίνει 
εσένα το παιδί να το πας διακοπές. Μα είναι σοβαρά πράγµατα αυτά; ∆ηλαδή και ο 
κοινός νους µπορεί να το καταλάβει. Τώρα να αποδείξουµε εµείς ότι χρηµατίστηκαν 
αυτές, δε χρηµατίστηκαν, είχαν δόλο, δεν είχαν δόλο, αυτά είναι τυπικά νοµικά θέµατα 
και γι’ αυτό προφανώς και αυτή ήταν και η πρόταση που έγινε από τον εισαγγελέα να 
αθωωθούνε.   
κ. Γουµενίδης: Το θέµα είναι ότι θα το συνεχίσετε από ότι καταλαβαίνω. 
κ. Μανθόπουλος: Επί της ουσίας στο δικαστήριο µέσα αποδείχθηκαν οι αντιφάσεις 
τους και οι ανακρίβειές τους. Εδώ µάρτυρας τους είπε χαρτί που έπρεπε να βγει σε έξι 
µήνες, το βγάλανε µέσα σε µισή ώρα. Εν όψει δικαστηρίων ενώ δεν υπήρχαν 
δικαστήρια. 
κ. Γουµενίδης: Ναι αλλά κ. Μανθόπουλε. Ακούστε, όµως.  
κ. Μανθόπουλος: Τι να σας πω; 
κ. Γουµενίδης: Επειδή εµείς δεν ήµασταν στο δικαστήριο και δεν παρακολουθήσαµε 
τη διαδικασία, καλό είναι να κρατάµε και µια απόσταση γιατί όπως ξέρετε και η άλλη 
πλευρά από τη στιγµή που δεν είναι εδώ. 
κ. Μανθόπουλος: Κρατήστε και εσείς απόσταση. Την άλλη πλευρά τη σέβοµαι ως µάνα 
του παιδιού µου.  
κ. Γουµενίδης: Και ήταν σαφές αυτό. Το είπατε. 
κ. Μανθόπουλος: Αλλά είµαι πάρα πολύ δυσαρεστηµένος µε τον τρόπο τον οποίο 
επέλεξε να δηµιουργήσει όλη αυτή την ιστορία και να αποµακρύνει το παιδί της από τον 
πατέρα του.  
κ. Καραβάτου: κ. Μανθόπουλε, σας ευχαριστούµε πάρα πολύ που ήσασταν µαζί µε τη 
σύζυγο σας Στέλλα µαζί. 
κ. Μανθόπουλος: Εγώ σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
κ. Καραβάτου:Και µας είπατε τη δική σας άποψη.  
κ. Στέλλα: Να ’στε καλά. 
κ. Καραβάτου: Εγώ πραγµατικά λυπάµαι και θα ήθελα να έχουµε οπωσδήποτε και την 
άλλη πλευρά γιατί έτσι νοµίζω ότι πρέπει να γίνονται τα πράγµατα. Επαναλαµβάνω για 
ακόµα µια φορά. Η πρώην σύντροφος σας δεν ήθελε να εµπλακεί µε αυτό τον τρόπο. 
∆ηλαδή εννοώ ότι δεν θέλησε να µιλήσει στην εκποµπή και τώρα και κατά καιρούς. 
κ. Μανθόπουλος: Μα και εγώ δε θέλω να κάνω τηλεδίκη. 
κ. Στέλλα: Εντάξει. Καθένας διαλέγει τους τρόπους που επιθυµεί. 
κ. Καραβάτου: Ωραία. 
κ. Μανθόπουλος: Εγώ πάντως τηλεδίκη δε θέλω να κάνω. 
κ. Καραβάτου: Απλώς θέλω να πω αυτό και είναι απολύτως σεβαστό. 
κ. Μανθόπουλος: Ούτε ήθελα να κάνω τηλεδίκη. ∆εν έχω σκοπό ούτε να τη βλάψω 
ούτε να της κάνω κακό. 
κ. Καραβάτου: Βεβαίως. 
κ. Μανθόπουλος: Είπε διάφορα πράγµατα τα οποία ήταν εντελώς ψευδή. Αθωώθηκε 
τώρα. Το θέµα είναι το παιδί αυτή τη στιγµή. 
κ. Κωνσταντινίδης: Αυτό είναι το σηµαντικό. 
κ. Μανθόπουλος: Θα αποκτήσουµε γιατί δε µπορεί να κάνει διαφορετικά. Θα 
αποκτήσουµε την επικοινωνία και εδώ είµαστε. Θα τα ξαναπούµε πολύ σύντοµα. 
κ. Καραβάτου: Μάλιστα. Σας ευχαριστούµε πάρα πολύ, κ. Μανθόπουλε. 
κ. Μανθόπουλος: Εµείς ευχαριστούµε. 
κ. Καραβάτου: Σας ευχαριστούµε πολύ. 
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Λεζάντες:  
• Η 1η ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ. 
• ΑΘΩΩΘΗΚΕ Η ΠΡΩΗΝ ΣΥΝΤΡΟΦΟΣ ΤΟΥ ΑΙΑΝΤΑ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ. 
• «ΜΕ ∆ΙΕΛΥΣΑΝ ΗΘΙΚΑ ΚΑΙ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ, ΣΥΝΕΧΙΖΩ ΤΟ 

∆ΙΚΑΣΤΙΚΟ ΑΓΩΝΑ». 
• «ΜΕΣΑ ΣΕ 6 ΧΡΟΝΙΑ ΕΧΩ ∆ΕΙ ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΟΥ ΓΙΟΥ 

ΜΟΥ ΣΤΟ INTERNET». 
• ΤΟ ΞΕΣΠΑΣΜΑ ΤΟΥ ΑΙΑΝΤΑ 

 
Πρόκειται περί µεσηµβρινής εκποµπής κατά διάρκεια της οποίας έγινε συζήτηση για 
αθωωτική δικαστική απόφαση που εκδόθηκε κατόπιν εγκλήσεως που υπέβαλε ο 
ηθοποιός Αίας Μανθόπουλος κατά της συζύγου του και άλλων προσώπων για 
συκοφαντική δυσφήµιση.  Η συζήτηση δεν περιορίστηκε στον σχολιασµό και στην 
κριτική της δικαστικής αποφάσεως αλλά υπό την προσχηµατική αναφορά σε αυτήν 
έγινε εκτενέστατη συζήτηση για την όλη διένεξη του ηθοποιού µετά της συζύγου του 
για την µέλλουσα προσφυγή του στη δικαιοσύνη προς εξασφάλιση της επικοινωνίας 
του µετά του ανηλίκου τέκνου του.  Καίτοι δεν αναφέρθηκε το ονοµατεπώνυµο του 
ανηλίκου όµως εκ της αναφοράς στοιχείων της προσωπικότητός του όπως ότι είναι 
αγόρι 11 ετών, παίζει φλάουτο, είναι ψηλό και λεπτό, αλλάζει σχολεία κ.α., έχει 
προσδιοριστεί η ταυτότητα αυτού µε ενδεχόµενο τη δηµιουργία προβληµάτων στο 
κοινωνικό του περιβάλλον.  ΄Αξιο παρατηρήσεως είναι ότι η µητέρα του ανηλίκου 
αρνήθηκε να εµφανιστεί στα µέσα µαζικής ενηµέρωσης και εντεύθεν η προβολή των 
απόψεων του ηθοποιού ήταν µονοµερής.  Ανεξαρτήτως της υφισταµένης ή µη 
προσπάθειας επηρεασµού της δικαιοσύνης για την µέλλουσα να διεξαχθεί δίκη, 
βέβαιον είναι ότι η όλη συζήτηση εκτός του ότι δεν προστάτευσε την παιδική ηλικία 
του προαναφερθέντος ανηλίκου, δεν διεξάχθηκε µε αίσθηµα ευθύνης ώστε να µη 
δηµιουργηθεί σύγχυση περί των πραγµατικών περιστατικών της διενέξεως.  Πρέπει 
να σηµειωθεί ότι προς δηµιουργία εντυπώσεων, διαρκούσης της εκποµπής 
προβλήθηκαν υπότιτλοι όπως «Η 1η ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΦΑΣΗ», «ΑΘΩΩΘΗΚΕ Η ΠΡΩΗΝ ΣΥΝΤΡΟΦΟΣ ΤΟΥ ΑΙΑΝΤΑ 
ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ», «ΜΕ ∆ΙΕΛΥΣΑΝ ΗΘΙΚΑ ΚΑΙ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ, ΣΥΝΕΧΙΖΩ 
ΤΟ ∆ΙΚΑΣΤΙΚΟ ΑΓΩΝΑ», «ΜΕΣΑ ΣΕ 6 ΧΡΟΝΙΑ ΕΧΩ ∆ΕΙ ΜΟΝΟ ΜΙΑ 
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΟΥ ΓΙΟΥ ΜΟΥ ΣΤΟ INTERNET», «ΤΟ ΞΕΣΠΑΣΜΑ ΤΟΥ 
ΑΙΑΝΤΑ».   Για τις εν λόγω εκτροπές ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό 
σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου.   
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 12,9 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα κατά την τηλεοπτική περίοδο 2008-
2009, της εξ 134.843.233 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2006, του εξ 
28.370.985.524. δραχµών  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν 
λόγω σταθµό και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις 
αποφάσεις  201/2002, 203/2002, 214/2002, 4/2002, 68/2002, 78/2002, 91/2002, 
108/2002, 114/2002, 127/8.1.2003, 207/1.4.2003, 219/8.4.2003, 328/22.7.203, 
335/22.7.2003, 336/22.7.2003, 387/2.12.2003, 393/10.12.2003, 409/23.12.2003, 
10/20.1.2004, 17/27.1.2004, 126/6.5.2004, 188/22.6.2004, 245/27.7.2004, 
246/27.7.2004, 317/2.11.2004, 348/16.11.2004, 406/21.12.2004, 95/22.3.2005, 
11/5.4.2005, 125/11.4.2005, 126/11.4.2005, 127/11.4.2005, 139/12.4.2005, 
155/26.4.2005, 164/10.5.2005, 216/13.6.2005, 263/5.7.2005, 326/6.9.2005, 
355/20.9.2005, 370/20.9.2005, 415/18.10.2005, 431/25.10.2005, 455/15.11.2005, 
480/5.12.2005, 481/5.12.2005, 514/20.12.2005, 10/4.1.2006, 51/31.1.2006, 
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61/1.2.2006, 93/21.2.2006, 124/16.3.2006, 192/11.4.2006, 194/11.4.2006, 
202/18.4.2006, 203/18.4.2006, 227/8.5.2006, 228/8.5.2006, 265/30.5.2006, 
266/30.5.2006, 288/6.6.2006, 297/13.6.2006, 298/13.6.2006, 299/13.6.2006, 
308/20.6.2006, 309/20.6.2006, 316/27.6.2006, 322/4.7.2006, 323/4.7.2006, 
324/4.7.2006, 351/18.7.2006, 353/18.7.2006, 385/1.8.2006, 386/1.8.2006, 
387/1.8.2006, 388/1.8.2006, 390/28.8.2006, 427/12.9.2006, 434/19.9.2006, 
461/10.10.2006, 467/10.10.2006, 493/7.11.2006, 494/8.11.2006, 495/8.11.2006, 
498/10.11.2006, 588/28.12.2006, 5/9.1.2007, 41/29.1.2007, 56/5.2.2007, 
86/13.2.2007, 136/13.3.2007, 228/8.5.2007, 238/15.5.2007, 344/19.6.2007, 
442/1.8.2007, 500/16.10.2007, 534/13.11.2007, 70/5.2.2008, 135/13.3.2008 
158/18.3.2008, 161/18.3.2008, 225/6.5.2008, 226/6.5.2008, 244/13.5.2008, 
268/20.5.2008, 368/8.7.2008, 420/29.7.2008, 519/14.10.2008, 541/4.11.2008, 
599/25.11.2008, 602/25.11.2008, 626/9.12.2008, 649/16.12.2008, 217/12.5.2009, 
261/26.5.2009, 269/2.6.2009, 459/29.9.2009, 493/2.11.2009, 579/15.12.2009, 
8/12.1.2010, 18/19.1.2010, 152/30.3.2010, 155/30.3.2010, 211/27.4.2010, 
220/4.5.2010, 237/18.5.2010, 242/18.5.2010 διάφορες κυρώσεις, το εν λόγω 
πρόστιµο καθορίζεται στο ποσό των 30.000 ευρώ.   
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ALPHA 
CHANNEL τη διοικητική κύρωση του προστίµου των 30.000 ευρώ. 
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 

1. Της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. που εδρεύει στην 
Αθήνα, στο 40,2 χιλιόµετρο Αττικής Οδού ΣΕΑ 1 Μεσογείων-Παιανία, µε 
ΑΦΜ 094438520, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών. 

2. Του  Γεώργιου Σουβατζή του Χαραλάµπους, κατοίκου Παιανίας Αττικής, στο 
40,2ο χλµ της Αττικής οδού, µε ΑΦΜ 022318742 ∆.Ο.Υ. Αγ.Στεφάνου, ως 
νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας. 

 
 

     Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 1η Ιουνίου 2010. 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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